
№ 476 от 28.02.2014г. «Об организации и проведении противопаводковых мероприятий на 

территории муниципального образования «город  Железногорск» Курской области в 2014 году». 

 

 

В соответствии с пунктом 32 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 32 

статьи 9 Устава города Железногорска Курской области, руководствуясь постановлением 

администрации города Железногорска от 13.12.2013  №4111 «Об утверждении Плана 

обеспечения безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области на 2014 год», в целях своевременной подготовки к обеспечению 

безаварийного пропуска паводковых вод, недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие 

прохождения весеннего паводка на территории муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области (далее – МО «город Железногорск»), ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить План подготовки к проведению безаварийного пропуска паводковых вод на 

территории МО «город Железногорск» (далее – План) согласно приложению на четырех листах. 

2. Организацию подготовки, обеспечения и контроля за безаварийным пропуском 

паводковых вод на территории МО «город Железногорск» возложить на комиссию по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах МО «город Железногорск» Курской области (далее – 

КЧС и ОПБ). 

3. Председателю КЧС и ОПБ Котову Д.В.: 

1) до 1 марта 2014 года на заседании КЧС и ОПБ рассмотреть вопрос подготовки к 

проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории МО «город Железногорск» с 

заслушиванием должностных лиц, ответственных за подготовку и выполнение мероприятий по 

безаварийному пропуску весеннего паводка; 

2) создать оперативный штаб КЧС и ОПБ по контролю за паводковой обстановкой на 

территории МО «город Железногорск» и разместить его в ситуационном центре муниципального 

учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 

Железногорска» (далее - МУ «УГОЧС»).  

4. Начальнику МУ «УГОЧС» Чавкину И.И.: 

1) организовать сбор информации о прохождении паводка на территории МО «город 

Железногорск» и обмен такой информацией между КЧС и ОПБ Администрации Курской 

области, Железногорского района и организациями всех форм собственности, осуществляющими 

свою деятельность на территории МО «город Железногорск»; 

2) через средства массовой информации своевременно информировать население о 
паводковой обстановке; 

3) довести настоящее постановление до сведения руководителей организаций, указанных 
в Плане;  

5) оказывать методическую помощь организациям по выполнению Плана и организации 

работ по безаварийному пропуску паводковых вод. 

5. Рекомендовать руководителям организаций, указанных в Плане: 

1) обеспечить выполнение Плана, в части касающейся; 

2) информацию о выполнении Плана и об изменениях в паводковой обстановке на 

подведомственных территориях и объектах направлять в оперативный штаб КЧС и ОПБ по 

контролю за паводковой обстановкой на территории МО «город Железногорск». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Д.В. Котова. 



 2 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава  города Железногорска         В.И. Солнцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зевякин С.В. 

7-60-47 



Приложение  

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 28.02. 2014  №  476 
 

 
 

ПЛАН  
подготовки к проведению безаварийного пропуска паводковых вод  

на территории МО «город Железногорск»  

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 

1 Проведение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах МО «город Железногорск» Курской области по 

рассмотрению вопроса подготовки к проведению безаварийного пропуска 

паводковых вод на территории МО «город Железногорск». 

До 01.03.2014 г. Председатель КЧС и ОПБ; 

члены КЧС и ОПБ 

 

2 Создание оперативного штаба КЧС и ОПБ по контролю за паводковой 

обстановкой на территории МО «город Железногорск», организация работы 

оперативного штаба КЧС и ОПБ. 

До 01.03.2014 г., 

в  период 

прохождения 

паводка 

Председатель КЧС и ОПБ; 

Муниципальное учреждение 

«Управление по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

города Железногорска» (далее 

- МУ «УГОЧС) 

3 Выполнение мероприятий по подготовке и безаварийному пропуску 

паводковых вод на гидротехнических сооружениях. 

 

В период 

прохождения 

паводка 

ОАО «Михайловский ГОК» 

(по согласованию); 

МУП «Горкомэнерго» 

 

4 Обследование гидротехнических сооружений. 

 

До 06.03.2014 г. ОАО «Михайловский ГОК» 

(по согласованию); 

МУП «Горкомэнерго»; 

МУ «УГОЧС» 



 4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 

5 Организация наблюдения за состоянием гидротехнических сооружений. В период  

прохождения 

паводка 

ОАО «Михайловский ГОК» 

(по согласованию); 

МУП «Горкомэнерго»; 

МУ «УГОЧС» 

6 Выполнение мероприятий по подготовке и безаварийному пропуску 

паводковых вод на территории МО «город Железногорск», в том числе: 

1) подготовка ливневой канализации города, водоотводов, дренажей к 

пропуску талых и дождевых вод; 

2) своевременная очистка улиц города от снега и льда;  

3) очистка отмосток зданий, карнизов, кровель и водоприемных воронок 

на крышах жилых домов от снега и льда; 

4) своевременная уборка снега и льда на внутриквартальных дорогах и 

тротуарах, отведение воды от подъездов зданий. 

В период  

подготовки к 

паводку и 

прохождения 

паводка 

Управление городского 

хозяйства администрации 

города  Железногорска; 

управляющие компании и 

ТСЖ (по согласованию) 

 

7 Выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающего безаварийную 

работу объектов энергоснабжения города в целях снижения рисков 

возникновения аварий на электрических сетях и бесперебойного 

обеспечения потребителей электрической энергией. 

В период  

подготовки к 

паводку и 

прохождения 

паводка 

МУП «Горэлектросети» 

8 Выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающего безаварийную 

работу объектов теплоснабжения города в целях снижения рисков 

возникновения аварий на тепловых сетях и бесперебойного обеспечения 

потребителей теплом. 

В период  

подготовки к 

паводку и 

прохождения 

паводка 

МУП «Гортеплосеть» 

9 Выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающих безаварийную 

работу объектов водоснабжения и водоотведения города в целях снижения 

рисков возникновения аварий и бесперебойного обеспечения потребителей 

водой, в том числе: 

1) осмотр, обслуживание и проведение необходимого ремонта объектов 

водоснабжения и водоотведения; 

2) тампонирование скважин, выведенных из эксплуатации;  

3) обваловка и герметизация устьев скважин водозаборов; 

В период  

подготовки к 

паводку и 

прохождения 

паводка 

 

 

 

МУП «Горводоканал» 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 

4) ревизия водоразводящих сетей, насосных станций, водопроводных и 

канализационных колодцев. 

5) проверка состояния и содержания объектов водозаборов, герметизации 

водозаборных скважин в районах п. Береза и на р. Погарщина. 

 

 

До 14.03.2014 г. 

 

 

КЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск» 

10 Выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающих безаварийную 

работу объектов газоснабжения города в целях снижения рисков 

возникновения аварий и бесперебойного обеспечения потребителей газом.  

В период  

подготовки к 

паводку и 

прохождения 

паводка 

Филиал ОАО «Газпром 

газораспределение Курск» в 

городе Железногорске (по 

согласованию) 

11 Усиление контроля за качеством питьевой воды в системе водоснабжения 

города и в родниках.  

 ТО Управления 

Роспотребнадзора по Курской 

области в г. Железногорске, 

Железногорском, 

Дмитриевском, Хомутовском, 

Фатежском, Поныровском и 

Золотухинском районах (по 

согласованию) 

ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Курской 

области в городе   

Железногорске» (по 

согласованию) 

12 Уточнение сил и средств, материально-технических ресурсов, 

предназначенных для предотвращения и ликвидации аварий, вызванных 

паводком.  

До 01.03.2014 г. Руководители организаций 

всех форм собственности, 

привлекаемых для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, 

вызванных паводком (по 

согласованию); 

МУ «УГОЧС» 

13 Информирование населения о складывающейся паводковой обстановке, 

профилактика комплексной безопасности в период прохождения 

В период  

подготовки к 

МУ «УГОЧС»; 

отдел по связям с населением 



 6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 

паводковых вод, соблюдению правил безопасности на водных объектах. паводку и 

прохождения 

паводка 

и СМИ администрации города 

Железногорска 

14 В рамках обучающих программ по курсу «Основы безопасности 

жизнедеятельности» информирование учащимися общеобразовательных 

учреждений по разъяснению мер предосторожности и опасности выхода на 

лед водоемов в паводковый период.  

до 01.03.2014 года 

и в период 

прохождения 

паводковых вод 

Управление образования 

администрации города 

 

 

 

 


